
 
 

  

 

 

 

 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

 

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 144 DEL REG. Oggetto: ACCORDO PLURILATERALE  PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO TRANI  AUTISM 

FRIENDLY 

DATA 19/09/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno diciannove del mese di Settembre alle ore 16.30 nella sala delle 

adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 

dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO-

PRESIDENTE 
X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

DI LERNIA avv. Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO avv. Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA dr. Felice ASSESSORE X  

CORMIO Patrizia ASSESSORE X  

LIGNOLA Dott. Luca ASSESSORE  X 

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 9 Assessori, ed 

assenti n. 1 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  

 

l’autismo viene definito disabilità invisibile e non sempre è possibile riconoscere chi ne è 

affetto, pertanto, nella quotidianità, spesso si creano situazioni di disagio sia per le famiglie 

sia per gli altri interlocutori coinvolti;  

I cittadini affetti dalla sindrome dello spettro autistico, sono in costante crescita e pertanto, è 

intenzione dell’Amministrazione Comunale della Città di Trani, promuovere ogni tipo di 

attività o iniziativa che possa consentire alla città di accogliere nel miglior modo possibile le 

persone che si trovino in tale condizione comportamentale, per rendere fruibili le risorse 

della città da parte di tutti. 

Infatti, una chiara informazione e un’adeguata interazione, basata su specifica formazione, 

possono rendere migliori le condizioni di vita sociale quotidiana ed è proprio in questo che 

si sintetizza la finalità principale dell’iniziativa. 

 

Per quanto sopra, in data 17 maggio 2019 il Consiglio Comunale di Trani ha approvato 

all’unanimità la mozione “Trani Città Autism Friendly” (delibera n.85/19 di C.C.). 

 

Per rendere attuativa l’iniziativa, è stata predisposta una bozza di accordo plurilaterale per la 

realizzazione di un progetto che si articolerà essenzialmente in quattro fasi: 

 

1. istituzione di una rete di esercizi commerciali , istituzioni pubbliche e/o private, luoghi 

privati o pubblici in cui si adotteranno misure che favoriscano e semplifichino la fruizione 

dei servizi e l’accoglienza delle persone con Disturbo  dello spettro Autistico; 

2. realizzazione di un percorso formativo, a cura dell’Assessorato alle politiche sociali del 

Comune di Trani, teso a dotare il personale di esercizi, servizi ed attività aderenti di un 

livello di conoscenza base di comportamenti da adottare nell’accoglienza e di misure 

minime di adeguamento alle esigenze speciali degli ambienti fisici delle attività; il tutto con 

la supervisione della Asl Bt. 

3. creazione di un kit, (composto dal logo Trani Autism Friendly , già creato in forma gratuita 

dalla Ideando adv srl, da esporre fuori dall’attività, da un cartello con adesivo da esporre 

all’interno dell’attività e da un vademecum formativo sui comportamenti corretti da seguire 

in caso di accoglienza di un soggetto autistico) da consegnare, a cura del Comune di Trani, a 

tutte le attività aderenti al progetto in modo che questi possano esporlo nei propri esercizi ed 

essere riconoscibili come testimonianza di un’accoglienza consapevole e “preparata”. 

4. attivazione di una mappa speciale della Città di Trani che evidenzi e identifichi gli esercizi 

dove è possibile garantire un set minimo di modalità e condizioni favorenti l’accoglienza e 

la fruizione da parte di persone con autismo. Tale mappa sarà redatta a cura del Comune di 

Trani. 

Inoltre sarà costituito un Comitato “Trani Autism Friendly” (di seguito: “Coordinamento”), 

avente funzioni di raccordo tra i soggetti aderenti al protocollo: 

Ritenuto pertanto di approvare la bozza definitiva sull’accordo Plurilaterale per la 

realizzazione dei Trani Autismo Frendly; 

 

Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità 

contabile, in atti, formulati dai Dirigenti competenti ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000; 

 

A votazione unanime favorevole e palese, resa dagli aventi diritto 

 

 

D E L I B E R A 

 

 



1) approvare la bozza definitiva, allegata al presente provvedimento  divenendone parte 

integrante, dell’accordo Plurilaterale per la realizzazione di Trani Autism Frendly;  

 

2) dare atto che per la realizzazione delle finalità previste dal protocollo, si stabilisce la 

somma di € 4.000,00 che potranno essere attinte dal cap.797 del bilancio 2019 

denominato “assistenza invalidi e handicappati”. Per gli anni successivi il Comune di 

Trani dovrà prevedere nel proprio bilancio apposita dotazione finanziaria con capitolo di 

spesa dedicato, la cui dotazione annua non potrà essere inferiore ad euro 4.000,00; 

 

3) demandare al Dirigente dell’Area Ufficio di Piano tutte le incombenze di carattere 

realizzativo per l’attuazione del progetto in parola.  

 

4) dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

del 4°comma dell’art.1324 del TUEL 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 



Comune di Trani

Pareri

26

ACCORDO PLURILATERALE  PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO TRANI  AUTISM
FRIENDLY

2019

Servizi Socio Assistenziali - Welfare

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/09/2019

Ufficio Proponente (Servizi Socio Assistenziali - Welfare)

Data

Parere Favorevole

Alessandro Attolico

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/09/2019Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 144 DEL 19/09/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 19/09/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 144 DEL 19/09/2019 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 25/09/2019 al 10/10/2019 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 25/09/2019 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


